
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Mammi Alessio Assessore

10) Priolo Irene Assessore

11) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 1822 del 08/11/2021

Questo lunedì 08 del mese di novembre

dell' anno 2021 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

AGGIORNAMENTO PIANO DELLA PERFORMANCE 2021 DELLE
STRUTTURE DELLA GIUNTA REGIONALE

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 51

Struttura proponente:

GPG/2021/1914 del 04/11/2021Proposta:

SERVIZIO SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E
COMUNICAZIONE DI SERVIZIO
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Assessorato proponente: ASSESSORE AL BILANCIO, PERSONALE, PATRIMONIO, RIORDINO
ISTITUZIONALE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Cristiano Annovi

pagina 1 di 24



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Premesso che:

-  con  propria  deliberazione  n.  146  del  01/02/2021  è  stato
approvato il Piano della Performance 2021 delle strutture della
Giunta Regionale;

- nel Piano della Performance 2021 vengono indicati gli obiettivi
strategici  e  -  a  partire  dagli  obiettivi  di  cambiamento
individuati, a parziale deroga di quanto previsto dalla propria
deliberazione n. 468/2017, nella Nota di Aggiornamento DEFR 2021
(NADEFR)  -  gli  obiettivi  operativi  annuali  unitamente  agli
indicatori  e  ai  risultati  attesi  (valori  target)  che  saranno
utilizzati  per  la  verifica  annuale  del  loro  grado  di
realizzazione;

- con il Documento di Economia e Finanza Regionale – DEFR 2022-
2024, approvato con propria deliberazione n. 891 del 14 giugno
2021 e con deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 50 del 21
luglio  2021,  sono  state  apportate  modifiche,  ivi  puntualmente
motivate, ad alcuni obiettivi di cambiamento 2021;

- in sede di monitoraggio intermedio del Piano della Performance
2021 effettuato da tutte le strutture apicali regionali con il
coordinamento  del  Servizio  sviluppo  delle  risorse  umane,
organizzazione  e  comunicazione  di  servizio  della  Direzione
generale  Risorse,  Europa,  Innovazione  e  Istituzioni,  alcune
Agenzie  regionali,  d’intesa  con  le  Direzioni  generali  di
riferimento,  hanno  proposto  modifiche  ad  alcuni  obiettivi  di
direzione oggetto di performance organizzativa e individuale dei
Direttori stessi;

Dato  atto  che  in  sede  di  Comitato  di  Direzione  è  stata
manifestata  la  necessità,  da  parte  di  tutti  i  Direttori,  di
modificare  un  obiettivo  del  Piano  della  Performance  2021,
assegnato a tutte le strutture regionali, relativo alla sezione
contenente gli obiettivi del POLA e che tale modifica, debitamente
motivata,  è  stata  sottoposta  all’Organismo  Indipendente  di
Valutazione con nota Prot. 24/06/2021.0617037;

Considerato che l’Organismo indipendente di Valutazione ha
preso  atto  della  modifica  proposta  all’obiettivo  contenuto  nel
POLA  nella  seduta  del  13/07/2021  e  degli  interventi  correttivi
apportati agli obiettivi di cambiamento con il DEFR 2022-2024 in
occasione  dell’invio  dei  report  di  monitoraggio  intermedio  da
parte della struttura competente, e ha valutato le proposte di
modifiche avanzate dalle Agenzie Regionali ad alcuni obiettivi di
Direzione nella seduta del 25/10/2021;

Ritenuto, pertanto, all’esito delle modifiche apportate con
il DEFR 2022-2024 e delle modifiche proposte dalle strutture in
fase di monitoraggio intermedio, di dover modificare ed aggiornare
il  Piano  della  Performance  2021,  approvato  con  propria

Testo dell'atto

pagina 2 di 24



deliberazione n. 146/2021, per la parte relativa agli obiettivi
secondo  quanto  riportato  nel  documento  allegato  al  presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato 1);

Richiamate:

- la legge regionale 29 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in
materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna” e ss.m.ii.;
- il D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4
marzo 2009 n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività
del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.,
- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mmm.ii;
- la propria Deliberazione  n. 111 del 28 gennaio 2021  “PIANO
TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E  DELLA  TRASPARENZA.
ANNI  2021-2023”,  ed  in  particolare  l’allegato  D  “DIRETTIVA  DI
INDIRIZZI INTERPRETATIVI 2021-2023”;

Richiamate inoltre: 

-  la  propria  deliberazione  n.  132/2021  con  la  quale  è  stato
approvato  il  Piano  organizzativo  del  lavoro  agile  (POLA)
2021/2023; 
- la propria deliberazione n. 2416/2008 ad oggetto “Indirizzi in
ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le strutture
e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento
della delibera 450/2007” e ss.mm.ii.;
- la propria deliberazione n. 468/2017, “Il sistema dei controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”. Adempimenti conseguenti;
- la propria deliberazione n. 2013 del 28 dicembre 2020 ad oggetto
“Indirizzi organizzativi per il consolidamento e il potenziamento
delle capacità amministrative dell'ente per il conseguimento degli
obiettivi  del  programma  di  mandato,  per  fare  fronte  alla
programmazione  comunitaria  2021/2027  e  primo  adeguamento  delle
strutture regionali conseguenti alla soppressione dell'IBACN”;
-  la  propria  deliberazione  n.  2018  del  28/12/2020  avente  ad
oggetto “Affidamento degli incarichi di Direttore Generale della
Giunta  Regionale,  ai  sensi  dell'art.  43  della  L.R.  43/2001  e
ss.mm.ii.”;
-  la  propria  deliberazione  n.  771/2021  “Rafforzamento  delle
capacità  amministrative  dell'ente.  Secondo  adeguamento  degli
assetti organizzativi e linee di indirizzo 2021”;
- la determinazione n. 10222 del 28/05/2021 con la quale sono
stati  conferiti  gli  incarichi  dirigenziali  nell’ambito della
Direzione Generale Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni;

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni

pagina 3 di 24



procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni
predisposte in attuazione della propria deliberazione n. 468/2017;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento,  nel
sottoscrivere il parere di legittimità, attesta di non trovarsi in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell’Assessore  al  bilancio,  personale,
patrimonio, riordino istituzionale;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono
integralmente richiamate:

1. di modificare e aggiornare il Piano della Performance 2021
delle strutture della Giunta Regionale, per la parte relativa
agli  obiettivi  secondo  quanto  riportato  nel  documento
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale (allegato 1);

2. di trasmettere il presente atto all’Organismo Indipendente di
Valutazione (OIV-RER);

3. di  disporre  che  il  presente  atto  sia  tempestivamente
pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nella  sezione
Amministrazione trasparente, sottosezione “Performance”.

pagina 4 di 24



OBIETTIVO DI CAMBIAMENTO INDICATORI BASELINE VALORI ATTESI (target) 2021 OBIETTIVO OPERATIVO Servizio responsabile dell'attuazione Indicatori Target 2021

 Adozione di una direttiva applicativa della norma 
regionale che introduce la figura dello Street Tutor;
Presentazione delle potenzialità della nuova figura presso 
le Amministrazioni locali interessate. 

 Gabinetto del Presidente della Giunta 
Adozione direttiva da parte della Giunta regionale  (SI/NO)
Presentazione nuova figura (SI/NO)

SI

 Accordi con città capoluogo per sostegno e diffusione 
figura street tutor 

 Gabinetto del Presidente della Giunta Numero accordi 2/3

Realizzazione sistema sistema funzionante  Portale regionale Agenda 2030  Gabinetto del Presidente della Giunta  Realizzazione (SI/NO) SI

Numero di soggetti formali e informali coinvolti in una 
azione di Forum

0 50
 Presentazione strategia Agenda 2030 nell'ambito degli 
stakeholders del Patto per il Lavoro e per il Clima 

 Gabinetto del Presidente della Giunta  Presentazione (SI/NO) SI

Aumentare l'identità SPID sul territorio Numero di identità SPID attive sul territorio 500.000 800.000
 Attivazione di  forme semplificate di egorazione 
dell'Identità 

 Gabinetto del Presidente della Giunta  Numero di forme di erogazione attive 1

Collegamento in fibra ottica delle scuole secondarie di secondo 
grado statali, IeFP e ITS

Percentuale delle scuole secondarie di secondo grado 
statali, IeFP e ITS collegate in fibra ottica

55% 80%
 Accordo MISE/Regione Emilia-Romagna per fondi FSC 
Piano Scuole BUL 

 Gabinetto del Presidente della Giunta  Firmato (SI/NO) SI

OBIETTIVO DI CAMBIAMENTO INDICATORI BASELINE VALORI ATTESI (target) 2021 OBIETTIVO OPERATIVO Servizio responsabile dell'attuazione Indicatori Target 2021

Coordinamento e supporto agli Enti Locali nella ricostruzione delle 
Opere di interesse e proprietà pubblica

Assistenza tecnica, per il deposito dei progetti, a Comuni, 
Diocesi e ad altri soggetti attuatori (sia pubblici che privati) 
per la gestione della ricostruzione dei beni culturali

50% dei progetti sottoposti alla 
commissione congiunta entro dicembre

Avanzamento finanziario della ricostruzione pubblica

 Servizio per la gestione Tecnica e per la gestione dei 
contratti e del contenzioso (486) e Servizio per la 
gestione finanziaria-amministrativa degli interventi e 
rapporti con gli enti locali 

Milioni erogati ai soggetti attuatori 50 milioni

Predisposizione manuale d'uso per procedura acquisizione 
documentale documentazione per opere pubbliche e 
opere di urbanizzazione primaria

condivisione con gli enti interessati del 
manuale d'uso e della procedura entro 
ottobre 

Organizzazione di una comunità di competenze sulle 
nuove modalità lavoro e interscambio tra gli EL finalizzata 
anche alla creazione di archivi digitali

 Servizio per la gestione Tecnica e per la gestione dei 
contratti e del contenzioso (486) 

Avvio della fase di gestione documentale
SI

Gestione digitale del processo del Commissario su ParER
avvio del processo di acquisizione 
documentale dei progetti attraverso 
applicativo ParER entro dicembre 

Avvio della gestione documentale
Servizio per la gestione tecnica e per la gestione dei 
contratti e del contenzioso (486)

realizzazione SI/NO SI

Implementazione sistema di monitoraggio della strategia 
regionale

Agenzia Regionale per la ricostruzione - Sisma 2012

Creazione dell'archivio digitale del Commissario su ParER

Gabinetto del Presidente della Giunta

Promozione e diffusione della figura dello Street Tutor presso i 
maggiori Comuni del territorio (art. 9 LR 24/2003)

Diffusione dello Street Tutor nelle città capoluogo 50% delle città capoluogo

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 24



OBIETTIVO DI CAMBIAMENTO INDICATORI BASELINE VALORI ATTESI (target) 2021 OBIETTIVO OPERATIVO Servizio responsabile dell'attuazione Indicatori Target 2021

Sostenere la consulenza alle imprese agricole 
Innovazione, qualità, promozione e 
internazionalizzazione del sistema agroalimentare

Risorse messa a bando per attività di consulenza 1.500.000                 

Sostenere l’avviamento di imprese extra agricole in zone 
rurali

Competittività delle imprese agricole e 
agroalimentari

Risorse messa bando per la creazione di imprese extra 
agricole in zone rurali 

                 1.500.000 

Sostenere le imprese attraverso l’OCM ortofrutta Organizzazioni di mercato e sinergie di filiera 
Risorse impegnate per svolgimento attività previste da 
programmi operativi Organizzazioni di produttori ortofrutta  

               83.000.000 

Sostenere le imprese attraverso l’OCM api Organizzazioni di mercato e sinergie di filiera Contributi messi a bando per sviluppo aziende apistiche                      500.000 

Sostenere gli investimenti nel settore vitivinicolo 
Competittività delle imprese agricole e 
agroalimentari

Contributi messi a bando per l'ammodernamento di 
impianti di trasformazione vitivinicoli

5.000.000                 

Sostenere la ristrutturazione e riconversione vigneti Organizzazioni di mercato e sinergie di filiera Contributi messi a bando per la ristrutturazione dei vigneti                15.200.000 

Sostegno a progetti, iniziative e campagne di promozione sul 
mercato interno ed internazionale

Contributi concessi per la promozione (in euro)                                   5.500.000 
Promuovere i consumi dei prodtti agroalimentari emiliano - 
romagnoli di qualità    

Innovazione, qualità, promozione e 
internazionalizzazione del sistema agroalimentare

Contributi messi a bando                  5.500.000 

Numero nuove imprese oggetto di contributo 130 Favorire l'insediamento di nuove imprese agricole
Competittività delle imprese agricole e 
agroalimentari

Numero giovani agricoltori insediati                              130 

Risorse messe a bando rispetto alle risorse disponibili per 
sostenere il ricambio generazionale in agricoltura (in euro)

                                  5.000.000 
Sostenere gli investimenti nelle imprese condotte da 
giovani agricoltori

Competittività delle imprese agricole e 
agroalimentari

Contributi messi a bando per la realizzazione piani di 
sviluppo aziende condotte da giovani agricoltori

                 5.000.000 

Rafforzamento degli aiuti di primo insediamento e sostegno agli 
investimenti per giovani agricoltori under 40 (“pacchetto giovani”)

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Sostegno agli investimenti per l’ammodernamento e l’innovazione 
tecnologica e organizzativa

Contributi per la competitività delle imprese agricole ed 
agroindustriali (in euro)

                             106.700.000 

pagina 6 di 24



OBIETTIVO DI DIREZIONE INDICATORI BASELINE VALORI ATTESI (target) 2021 OBIETTIVO OPERATIVO Servizio responsabile dell'attuazione Indicatori Target 2021

Rendere operativo il Piano colturale grafico (PCG) 2021 su 
SIAG 

Servizio Tecnico e di Autorizzazione 
Presentazione del  PCG su SIAG nelle domande di aiuto 
superficie (esclusi casi motivati)

100%

Presidiare lo sviluppo evolutivo degli applicativi informatici 
SIAG e SOP

Servizio Tecnico e di Autorizzazione 
Analisi tecnica per il passaggio a SIAG della DU 2023 50%

Coordinare l'analisi e lo sviluppo degli applicativi per la 
presentazione e il pagamento delle domande grafiche

Staff Direzione 
Analisi informatica per il passaggio a SIAG della DU 2023 50%

Gestire l'affidamento dei servizi per la realizzazione degli 
applicativi informatici

Servizio Gestione Contabile Organismo Pagatore, 
Approvvigionamenti, Certificazione

Rispetto dei tempi previsti nella pianificazione SI

Effettuare lavorazione di particelle su gis Servizio Tecnico e di Autorizzazione 
Numero particelle sottoposte a lavorazione su gis da utenti 
interni e esterni

60000

Dematerializzare i fascicoli di pagamento e di debito
Servizio Gestione Contabile Organismo Pagatore, 
Approvvigionamenti, Certificazione

Digitalizzazione dei documenti del fascicolo di pagamento 80%

Estensione  delle modalità adottate durante l'emergenza 
Covid-19 alle procedure per i pagamenti dei saldi PSR

SI

Estensione della modalità a distanza nelle procedure di 
controllo 

SI

Presidiare gli aspetti informatici relativi agli aiuti di stato 
Staff Direzione 

Automazione procedure sul totale delle procedure manuali 
oggi esistenti

90%

Gestire le attività di competenza per l'erogazione degli 
aiuti straordinari

Servizio Gestione Contabile Organismo Pagatore, 
Approvvigionamenti, Certificazione Rapporto fra risorse pagate e risorse liquidate dalla DGACP > 90%

Snellire le procedure delegate Servizio Tecnico e di Autorizzazione 

Assicurare l'erogazione degli aiuti di stato (coll. DEFR/NADEFR: 
Competitività delle imprese agricole, promozione e tutela dei 
prodotti a denominazione di origine, multifunzionaltà ed economia 
circolare)

Rapporto fra le domande uniche di anticipazione statale 
2021 pagate rispetto a quelle presentate 

>= 95%

Snellire le procedure dell'Agenzia e dei suoi organismi delegati 
(servizi regionali e CAA) a supporto dell'utenza   (coll. 
DEFR/NADEFR: Conoscenza, innovazione e semplificazione)

Numero di particelle sottoposte a lavorazioni su gis da 
collaboratori interni

49.314 +5%

AGREA

Razionalizzare l'uso degli strumenti geospaziali per la 
presentazione e il pagamento delle domande di aiuto per 
superficie (coll. DEFR/NADEFR: Conoscenza, innovazione e 
semplificazione)

Sviluppo del Piano colturale grafico su SIAG (Sistema 
operativo AGREA) e superamento del SOP (Sistema 
operativo pratiche) attualmente in uso

Sviluppo su SIAG 
(Sistema operativo 
AGREA) del PCG (Piano 
colturale grafico) 2021

50% Analisi della DU 
(Domanda Unica) 2023 su 
SIAG (Sistema informativo 
AGREA) 

pagina 7 di 24



OBIETTIVO DI CAMBIAMENTO INDICATORI BASELINE VALORI ATTESI (target) 2021 OBIETTIVO OPERATIVO Servizio responsabile dell'attuazione Indicatori Target 2021

Realizzazione di banca dati sulle progettualità regionali 
ammesse a finanziamento  nell’ambito del PNRR e loro 
monitoraggio 

54 interventi mappati; 
analisi di coerenza tra 
interventi mappati e 
PNRR nazionale

entro 31 dicembre: Banca dati sulle 
progettualità regionali realizzata

Garantire il presidio unitario delle risorse europee 
nazionali per lo sviluppo regionale incollegamento con le 
priorità del patto per il lavoro ed il clima

 Servizio coordinamento delle politiche europee, 
programmazione, cooperazione, valutazione 

  1. Banca dati sulle progettualità regionali raccolte 
impostata;  2. sistema di monitoraggio avanzamento 
procedurale e finanziario degli interventi finanziabili 
nell'ambito del PNRR impostato  

SI

Mappatura delle esperienze europee

Attività in fase di 
elaborazione (ultimo 
aggiornamento: 
dicembre 2020)

entro 30 maggio: mappatura delle 
esperienze europee a confronto 
completata

 Individuazione di opportunità e esperienze europee a 
sostegno della ripresa economica e sociale, afferenti alla 
programmazione 2021-2027 e al NGEU 

 Servizio delegazione della regione emilia - romagna 
presso l'unione europea 

 Dossier "Piani per la ripresa e la resilienza" degli Stati 
membri UE e di alcune Regioni europee 

si/no

Rafforzare il posizionamento regionale nell’UE e contribuire a 
migliorare la conoscenza delle politiche e strumenti dell’UE al fine 
di massimizzare le opportunità UE in ambito regionale

Individuazione di opportunità per il sistema territoriale al 
fine di sviluppare sinergie e complementari età tra fondi 
UE

2 mappature in raccordo con la 
Commissione Europea per benchmarkin g 
con altre regioni UE

Individuazione di opportunità per il sistema territoriale al 
fine di sviluppare sinergie e complementari età tra fondi 
UE

 Servizio delegazione della regione emilia - romagna 
presso l'unione europea 

2 mappature in raccordo con la Commissione Europea per 
benchmarkin g con altre regioni UE

2 mappature

Definizione di indicazioni per la localizzazione dell'Agenda 
2030 e per l'individuazione di priorità regionali nella 
cooperazione internazionale rispetto all'Agenda 2030 

 Draft del documento di 
localizzazione e prime 
bozze dei documenti 
degli enti locali coinvolti

documento di indicazioni completato

Favorire politiche di localizzazione dell'Agenda 2030  
all'interno del territorio regionale  e promuovere sinergie  
tra le attività di pace, cooperazione internazionale e 
l'Agenda 2030  

 Servizio coordinamento delle politiche europee, 
programmazione, cooperazione, valutazione 

 1. LINEE GUIDE REGIONALI PER  LA LOCALIZZAZIONE DELL' 
AGENDA 2030; 2. DOCUMENTI DI LOCALIZZAZIONE 
DELL'AGENDA 2030 DEGLI ENTI LOCALI DEL TERRITORIO 
REGIONALE . 

1. SI 2. Numero 3

Elaborazione e approvazione Piano triennale della 
cooperazione internazionale 

Indice ragionato del 
documento di 
programmazione

approvazione Piano con DGR e Delibera 
Assembleare

Elaborare il documento di programmazione della 
cooperazione internazionale favorendo la co- 
progettazione e la partecipazione del territorio regionale

 Servizio coordinamento delle politiche europee, 
programmazione, cooperazione, valutazione 

1. APPROVAZIONE DOCUMENTO DI PROGRAMMAZIONE 
DALLA GIUNTA REGIONALE E DALL'ASSEMBLEA 
LEGISLATIVA; 2. INDIVIDUAZIONE DI PROGETTAZIONI 
STRATEGICHE REGIONALI/NAZIONALI/EUROPEE.

SI

Elaborazione quadro unitario delle risorse europee 
ricadenti sul territorio regionale

Quadro europeo risorse 
(Consiglio europeo 
dicembre 2020) 
elaborato - DSR 
impostato (DRAFT 
AVANZATO)

quadro unitario completato con risorse di 
REACT EU, dei POR FSE e FESR e PSR 21-
27, di FSC 21-27, del PNRR 21-23

Integrazione strategica degli strumenti europeei e 
nazionali per la coesione, la transizione verde e digitale e 
l'innovazione in Emilia-Romagna

 Servizio coordinamento delle politiche europee, 
programmazione, cooperazione, valutazione 

1. DSR approvato: quadro programmazione risorse europee 
con ricaduta regionale completato; 2. SISTEMA DI 
GOVERNANCE INTERNA PER L'ATTUAZIONE INTEGRATA 
REGIONALE ELABORATO

SI

Integrazione del cruscotto di monitoraggio unitario SPRING 
con gli  obiettivi di sviluppo sostenibile di Agenda 2030

matrice di correlazione 
investimenti Fondi 
europei 2014-20 con 17 
SDG impostata

cruscotto integrato con indicatori della 
strategia regionale di sviluppo sostenibile

Promuovere il raccordo in fase di programmazione tra I 
17 SDG s e gli obiettivi della politica europea di sviluppo 
regionale al fine di monitorare gli effetti congiunti degli 
investimenti  in fase di attuazione 

 Servizio coordinamento delle politiche europee, 
programmazione, cooperazione, valutazione 

cruscotto Spring integrato predisposto per monitoraggio 
avanzamento finanziario e procedurale interventi per 17 
SDG

SI

Integrazione del cruscotto di monitoraggio unitario SPRING 
con investimenti territoriali della Strategia Aree Interne e 
della LR 5/2018 

Impostazione e 
sperimentazione 
cruscotto SNAI

cruscotto integrato con investimenti SNAI 
e L. 5/2018

Promuovere il raccordo delle politche regionali per lo 
sviluppo territoriale e le strategie europee: monitoraggio 
delle ricadute e degli effetti delle politiche integrate 

 Servizio coordinamento delle politiche europee, 
programmazione, cooperazione, valutazione 

1. Sviluppo informatico e ampliamento delle funzionalità 
del CRUSCOTTO SNAI con indicatori di avanzamento 
finanziario e di realizzazione dei progetti ;  2. sviluppo 
dell'architettura del cruscotto di monitoraggio con 
indicatori di avanzamento finanziario e di realizzazione 
degli investimenti  della LR 5/2018 

si

Impostazione sistema di coordinamento dei fondi regionali 
con CTE e fondi europei a gestione diretta 

Elaborazione di criteri 
condivisi per la 
costruzione della banca 
dati CTE

definizione sistema di governance e 
modalità di monitoraggio delle risorse 
attratte

Favorire la programmazione, attuazione e monitoraggio 
dei fondi europei della CTE in integrazione con i fondi 
europei regionali

 Servizio coordinamento delle politiche europee, 
programmazione, cooperazione, valutazione 

1. Implementazione della banca dati CTE 2. mappatura 
fonti dati e analisi di interoperabilità per i fondi europei a 
gestione diretta

si

Rafforzare il posizionamento della Regione nell'area balcanica e 
del Mediterraneo orientale confermando i ruoli strategici nella 
gestione dei programmi di CTE 

Elaborazione del Programma Operativo del Programma di 
Cooperazione Territoriale Europea ADRION

Candidatura Adrion 
completata  -Programma 
Operativo in via di 
elaborazione

approvazione del programma Operativo 
ADRION 2021-2027 e avvio della fase di 
attuazione e gestione del programma

Organizzazione dell'autorità di gestione e segretariato per 
il programma Adrion 2021-2027

 Servizio coordinamento delle politiche europee, 
programmazione, cooperazione, valutazione 

Presentazione al comitato di sorveglianza della nuova 
struttura operativa e messa a punto del nuovo accordo di 
partenariato con ART-ER

si

Sì

Definizione di linee programmatiche per la cooperazione 
internazionale

Rafforzare l’infrastruttura della conoscenza a supporto della 
programmazione integrata dei Fondi europei 2021-27 

DIREZIONE GENERALE EUROPA, INNOVAZIONE, ISTITUZIONI

Rilancio degli investimenti regionali attraverso l’integrazione delle 
risorse derivanti dal Next Generation EU e dalla sua attuazione in 
Italia attraverso il  Piano Nazionale per la Ripresa e la Resilienza 
(PNRR) con le risorse dei Fondi europei di React EU e della 
programmazione 21-27 (Accordo di Partenariato)

Definizione di un Piano di investimenti regionali da 
proporre a finanziamento nell’ambito del PNRR 

entro 30 giugno: Piano investimenti 
regionali elaborato

 Definire il Piano di investimenti regionali da proporre a 
finanziamento nell’ambito del PNRR  

 Direzione generale risorse, europa, innovazione e 
istituzioni 

Piano investimenti regionali elaborato entro 30 giugno

pagina 8 di 24



OBIETTIVO DI CAMBIAMENTO INDICATORI BASELINE VALORI ATTESI (target) 2021 OBIETTIVO OPERATIVO Servizio responsabile dell'attuazione Indicatori Target 2021

DIREZIONE GENERALE EUROPA, INNOVAZIONE, ISTITUZIONI

Numero istituzioni pubbliche e private
attività già avviata nel 
2020. I tranche conclusa

70
Monitoraggio dei co-finanziamenti e dello sviluppo degli 
investimenti da altri soggetti pubblici e privati

Servizio pianificazione finanziaria e controlli quadri informativi analitici si/no

Implementazione della banca dati e della piattaforma per il 
monitoraggio e l'analisi degli investimenti

entro 30 giugno
Progettazione e implementazione della banca dati per il 
monitoraggio investimenti

Servizio pianificazione finanziaria e controlli realizzazione entro 30.6 si/no

Predisposizione di quadri informativi quadrimestrali per i 
decisori

3 Predisposizione di quadri informativi per i decisori Servizio pianificazione finanziaria e controlli nr. 3 3

Buone prassi per l'innovazione organizzativa degli Uffici Giudiziari 
regionali 

Sottoscrizione protocolli operativi con gli EELL 3 10
Promuovere la diffusione di servizi di giustizia alla scala 
degli enti locali per favorire la cittadinanza attiva e la 
competitività del sistema regionale

 Servizio coordinamento delle politiche europee, 
programmazione, cooperazione, valutazione 

Enti aderenti a protocolli e accordi quadro inerenti servizi 
di giustizia

10

Completamento della revisione organizzativa (II^ fase)
Adottata la delibera di 
indirizzo

entro 31 dicembre Completamento della revisione organizzativa (II^ fase)
Servizio sviluppo delle risorse umane, organizzazione 
e comunicazione di servizio

Conclusione degli interventi di riorganizzazione entro il 
31/12/2021

si/no

Sviluppo Smart Working 28% fino a +50% lavoratori smart Adozione del Pola e sviluppo dello Smart Working 
Servizio sviluppo delle risorse umane, organizzazione 
e comunicazione di servizio

Adozione POLA 2021/2023 e raggiungimento della 
percentuale minima di lavoratori agili prevista

60%

Reclutamento delle competenze necessarie e qualità del 
lavoro (numero assunzioni a tempo indeterminato delle 
competenze trasversali alla trasformazione digitale)

0 400 assunzioni a tempo indeterminato

Reclutamento delle competenze necessarie e qualità del 
lavoro (numero assunzioni a tempo indeterminato  e 
incremento competenze trasversali tra cui quelle a 
supporto della trasformazione digitale)

Servizio sviluppo delle risorse umane, organizzazione 
e comunicazione di servizio

Assunzione di dipendenti a tempo indeterminato da 
graduatoria concorsuali,  stabilizzazioni e mobilità da enti 
pubblici

400

Proseguire la realizzazione del progetto per l’insediamento di un 
pool di ricerca sul big data di fama mondiale

Avvio ed esecuzione del 2° stralcio per alloccare istituzioni 
ed enti di ricerca nazionali e internazionali

lavori realizzati per 10 milioni di euro
Tecnopolo: Avvio ed esecuzione del 2° stralcio per 
alloccare istituzioni ed enti di ricerca nazionali e 
internazionali

Servizio approvvigionamenti, patrimonio, logistica e 
sicurezza

Sottoscrizione degli atti necessari all'accantieramento, 
consegna delle aree, avvio dei lavori a pagamento dei primi 
SAL

100%

Sottoscrivere e accompagnare l'attuazione dei 4 Accordi di 
Programma Quadro della Strategia nazionale per le Aree interne 
(Snai)

 % di interventi cantierabili degli APQ 10,00% 20%
Consolidare gli interventi dedicati e ampliare a nuove 
aree interne/fragili politiche di sviluppo locale 
partecipativo

 Servizio coordinamento delle politiche europee, 
programmazione, cooperazione, valutazione 

 variazione % di interventi cantierabili degli APQ rispetto al 
2020

10%

Estendere i servizi di cittadinanza nelle aree interne/fragili 
% di interventi avviati per il rafforzamento dei servizi di 
cittadinanza nelle 4 aree interne regionali presenti in APQ

10% 20%
Consolidare gli interventi dedicati e ampliare a nuove 
aree interne/fragili politiche di sviluppo locale 
partecipativo

 Servizio coordinamento delle politiche europee, 
programmazione, cooperazione, valutazione 

variazione % di interventi avviati per il rafforzamento dei 
servizi di cittadinanza nelle 4 aree interne regionali presenti 
in APQ rispetto al 2020

10%

Sostenere le capacità di investimento dei sistemi locali delle aree 
interne/fragili 

 % di fondi regionali con ricadute nelle aree fragili 15% 20%
Consolidare gli interventi dedicati e ampliare a nuove 
aree interne/fragili politiche di sviluppo locale 
partecipativo

 Servizio coordinamento delle politiche europee, 
programmazione, cooperazione, valutazione 

 variazione % di fondi regionali con ricadute nelle aree 
fragili rispetto al 2020

10%

Offerti a dipendenti, Enti Locali 189 200
Incrementare l’offerta di corsi online a dipendenti delle 
Pubbliche amministrazioni regionali 

Servizio sviluppo delle risorse umane, organizzazione 
e comunicazione di servizio

Incremento corsi online offerti a dipendenti pubblici 11

Numero utenti unici 164.000 5.000
Incrementare il umero  di dipendenti della PPAA iscritti ai 
corsi sulla competenza digitale

Servizio sviluppo delle risorse umane, organizzazione 
e comunicazione di servizio

Numero  dipendenti della Aa iscritti ai corsi sulla 
competenza digitale 

169.000

Prima sperimentazione rete di coworking pubblici 0 > 10 spazi di lavoro
Definizione delle caratteristiche  minime e individuazione 
dei primi spazi di coworking

Direzione generale risorse, europa, innovazione e 
istituzioni

Numero di spazi di coworking individuati >10

Adozione App lavoro smart (dAPPertutto)

App pubblicata sugli 
store e dotata di 2 
funzionalità oltre al 
distanziamento. 
Download al 31/12  <10

2.000 Implementazione e integrazione della App dAPPERtutto Servizio ict regionale funzionalità disponibili; download effettuati
funzionalità +2 
rispetto al 2020; 
download 2000

Sviluppo  delle competenze digitali di Cittadinanza e PA

Sviluppare un progetto strategico di sviluppo dello Smart Working 
come leva di innovazione territoriale

Sostenere con opportune azioni di monitoraggio lo sviluppo e 
l'attuazione degli investimenti

Sostenere la trasformazione digitale del pubblico impiego 

pagina 9 di 24



OBIETTIVO DI CAMBIAMENTO INDICATORI BASELINE VALORI ATTESI (target) 2021 OBIETTIVO OPERATIVO Servizio responsabile dell'attuazione Indicatori Target 2021

Attuazione della scheda del PSSR "Contrasto alle nuove fragilità 
con particolare riferimento all'emergenza socio -economica 
dovuta al Covid-19"

Monitoraggio attuazione scheda “Azioni di contrasto alle 
disuguaglianze e alla crisi economico sociale generatesi in 
seguito all’epidemia Covid-19 ” ai fini dell'avvio della 
formulazione del nuovo Piano sociale e sanitario

2020: la nuova scheda 
(n.40) del PSSR  è stta 
approvata con DGR 
695/2020 del 
22.06.2020. Con DGR 
1184/2020  approvato il 
finanziamento dedicato 
all'attuazione di tale 
scheda

100%

Approvazione delibera di programmazione del Fondo 
Sociale Regionale 2021 con particolare riferimento al 
contrasto degli effetti della crisi socio economica a 
seguito della pandemia da Covid 19

Politiche Sociali e Socio Educative

Predisposizione e condivisione con stakeholders interessati 
(Cabina regia enti locali, CAL, Conferenza regionale Terzo 
settore, OO.SS, Commissione Assembleare) del Documento 
di programmazione per successiva approvazione della 
Giunta

Approvazione 
delibera GR entro 
31/5

Erogazione finanziamenti "a ristoro" della sospensione  
delle attività del terzo settore causa COVID 

 Servizio Politiche per l'integrazione sociale, il 
contrasto alla povertà e Terzo Settore 

n. associazioni beneficiarie 500

Avviso pubblico per il sostegno a progettualità finalizzate 
a rispondere a bisogni delle comunità locali, anche in 
risposta all'emergenza Covid 

 Servizio Politiche per l'integrazione sociale, il 
contrasto alla povertà e Terzo Settore 

 n. associazioni beneficiarie 50

Favorire la socializzazione delle bambine e dei bambini mediante 
la fruizione dei servizi educativi 0-3 anni e scuole dell’infanzia, 
anche in collaborazione con Ufficio Scolastico Regionale, Ministero 
Istruzione e Assessorati regionali competenti    

Adozione provvedimenti di trasferimento risorse ad EE.LL. 
con riferimento alle attribuzioni di bilancio, anche tenuto 
conto dell'emergenza Covid-19

Anno 2020: DGR 
335/2020 di 
finanziamento per 
consolidare e qualificare 
il sistema integrato 
servizi educativi prima 
infanzia (risorse pari ad 
euro 7.250.000 oltre a 5 
mln quale misura 
straordinaria emergenza 
covid). DGR 672/2020: 
finanziamenti scuole 
dell'infanzia (6 mln di 
euro). DGR 945/2020: "Al 
nido con la Regione", 
misura di sostegno 
economico alle famiglie

 entro 31 dicembre  
Definizione nuovi indirizzi triennali in materia di servizi 
educativi per l'infanzia

Politiche Sociali e Socio Educative Approvazione atto di Giunta di proposta all'Assemblea entro 31/12

 Servizio Assistenza ospedaliera 
 Verifica settimanale dello stato di avanzamento 
dell’adeguamento strutturale ex. Art. 2 del DL 34/2020 e   
invio settimanale del monitoraggio al Ministero della salute  

100%

 Servizio Assistenza ospedaliera 
 Emanazione di disposizioni regionali e/o indicazioni alle 
Aziende sulla base delle necessità indotte dall’epidemia, in 
base all’andamento epidemiologico 

si

Anno 2020: n. 7 incontri 
svolti

 Servizio Assistenza ospedaliera 

 Monitoraggio della garanzia di effettuazione nei tempi 
previsti di almeno il 90% degli interventi elettivi inclusi in 
Classe A (interventi oncologici e altri interventi non 
procrastinabili) 

100%

0  Servizio Assistenza ospedaliera 

 Predisposizione e avvio di piani di formazione in pronto 
soccorso della nuova modalità di classificazione di triage a 
5 codici, secondo quanto stabilito dalla DGR 1129/2019, 
finalizzata ad una migliore gestione dei tempi di attesa 

100%

Anno 2019  Servizio Assistenza ospedaliera 
 Mantenimento delle performance di qualità dei percorsi 
diagnostico-terapeutici in essere (riferimento a oncologia, 
IMA, ICTUS, etc)  

100%

Azioni di riorganizzazione della rete ospedaliera regionale 

Ottimizzazione dell’accesso ai servizi della Rete 
ospedaliera regionale alla luce dell’impatto 

dell’emergenza pandemica 

Adozione documento descrittivo attestante la nuova 
riorganizzazione della rete ospedaliera

0 100%

DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Supporto ai soggetti del Terzo settore per lo svolgimento delle 
attività di interesse generale nell’ambito dell’emergenza 
epidemiologica Covid-19 

Assegnazione risorse straordinarie ai sensi dell’Accordo di 
programma con Ministero del Lavoro e Politiche Sociali 
per il sostegno allo svolgimento di attività di interesse 
generale da parte di Organizzazioni di Volontariato e 
Associazioni di Promozione Sociale

0 100%

pagina 10 di 24



OBIETTIVO DI CAMBIAMENTO INDICATORI BASELINE VALORI ATTESI (target) 2021 OBIETTIVO OPERATIVO Servizio responsabile dell'attuazione Indicatori Target 2021

DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

0  Servizio Assistenza ospedaliera 

 Applicazione e utilizzo di strumenti di telemedicina per 
valutazioni multidisciplinari e per PDTA medici e riabilitativi 
(utilizzo della modalità di erogazione delle prestazioni in 
almeno il 50% dei presidi ospedalieri)  

100%

0 Promozione della sicurezza delle Cure  Servizio Assistenza ospedaliera 
 Elaborazione di linee di indirizzo per la sicurezza delle cure 
nell’ambito dell’epidemia COVID-19  

100%

0
Cordinamento Regionale Autorizzazione e 

Accreditamento 
 Servizio Assistenza ospedaliera 

 Attività di verifica svolte con modalità a distanza in 
rifermento ai mandati affidati all’Organismo Tecnicamente 
Accreditante (conferimento di mandati per effettuazione 
dell'attività a distanza in almeno il 50% dei casi) 

100%

 Rilevazioni periodiche mensili e report finale rispetto a: 
esecuzione dello studio epidemiologico regionale per 
valutare la sieroprevalenza dell'infezione da SARS COV 2 
nella popolazione dei donatori di sangue in Emilia-
Romagna; mantenimento del progetto di produzione di 
Plasma Iperimmune ad uso clinico per pazienti affetti da 
COVID-19

100%

Soddisfazione di almeno il 90% delle richieste 100%

Avvio percorso giuridico amministrativo per l’unificazione 
delle Aziende sanitarie delle province di Parma e Ferrara

0
Atti per  l’unificazione delle aziende 
sanitarie delle province di Parma e 
Ferrara

Unificazione delle Aziende sanitarie di Parma e Ferrara: 
redazione di un progetto di legge regionale

Servizio Gestione Amministrativa Percentuale di realizzazione 100%

Implementazione dei piani di riorganizzazione delle reti di 
assistenza territoriali 

0 100%

Definizione del modello organizzativo territoriale che 
prevede  interventi integrati e multidisciplinari rivolti a 
fasce di popolazione fragile e con patologie croniche nella 
logica di proattività e prossimità degli interventi e nella 
logica di rafforzamento delle Cure Intermedie. 

Servizio Assistenza territoriale Elaborazione di Modello Organizzativo Regionale .                                                       
Adozione 

documento entro 
luglio 2021

Anno 2020            
numero interventi: 1250

Realizzazione di interventi di rinnovamento tecnologico  Servizio ICT, tecnologie e strutture sanitarie
Numero interventi di rinnovamento tecnologico da 
realizzare 1.400

1.400

Anno 2020 numero 
referti televisita: 54

Implementazione di azioni in materia di telemedicina 
Incremento dei referti di telemedicina trasmesse 
all'infrastruttura SOLE/FSE regionale

Servizio ICT, tecnologie e strutture sanitarie
Incremento del 20% rispetto al 2020 dei referti di 
telemedicina trasmesse all'infrastruttura SOLE/FSE 
regionale

100%

Anno 2020 n° 144 
Pazienti seguiti 

Incremento del 20% rispetto al 2020 dei soggetti seguiti 
attività telemonitoraggio e televisita/consulto

100%

Anno 2020 N° infermieri 
di Comunità: 16

Numero infermieri di comunità presenti: 76 (almeno 2 
infermieri di comunità per distretto)

100%

anno 2020 8 Centrali 
Operative 

Presenza di almeno 38 centrali operative territoriali 100%

0
 Istituzione della Cabina di regia incaricata del 
coordinamento e supervisione della fase di 
implementazione del Piano nel territorio

Servizio prevenzione collettiva e sanità pubblica
Adozione dell'atto di istituzione della cabina di regia entro 
2021

sì

 Servizio Assistenza ospedaliera 

Messa a regime ove possibile delle misure organizzative 
delle reti di assistenza territoriale

80%

Applicazione del modello di Transitional Care secondo il 
documento regionale

Servizio Assistenza territoriale

Messa a regime  delle misure organizzative previste dal 
piano di riorganizzazione della rete ospedaliera (presenza 

dei piani operativi Gestione Covid-19)
100%

Sviluppo e/o miglioramento della continuità assistenziale 
nei percorsi clinico-assistenziali anche mediante l’impiego 
di nuove modalità e strumenti organizzativi (telemedicina)

0 Garanzia del Sistema sangue 

Adozione del Piano Regionale della Prevenzione 100%

Dall'emergenza sanitaria ad un Servizio Sanitario Regionale 
rinnovato e riqualificato per il contrasto e il contenimento della 
diffusione SARS- CoV-2

pagina 11 di 24



OBIETTIVO DI CAMBIAMENTO INDICATORI BASELINE VALORI ATTESI (target) 2021 OBIETTIVO OPERATIVO Servizio responsabile dell'attuazione Indicatori Target 2021

DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

0
1. Piano vaccinale COVID-19: offerta attiva del vaccino alla 
popolazione target individuata secondo le indicazioni 
nazionali (fase 2)

Servizio prevenzione collettiva e sanità pubblica N° inviti su numero soggetti rientranti nel target 95%

0
2. Sorveglianza epidemiologica COVID-19: gestione della 
registrazione dei casi, monitoraggio e relativa reportistica

Servizio prevenzione collettiva e sanità pubblica
Tempo mediano (n.ro giorni) tra data inizio sintomi e data 
di diagnosi (Indicatore 2.2 Report settimanale ISS su abilita' 
di testare tempestivamente tutti i casi sospetti )  <= 5 giorni

100%

Realizzazione  degli interventi strutturali, impiantistici e 
tecnologici di adeguamento del patrimonio immobiliare 
della rete ospedaliera

0 95%
Adeguamento del patrimonio immobiliare della rete 
ospedaliera

Servizio ICT, tecnologie e strutture sanitarie Completamento del 80% degli interventi programmati 100%

Attuazione LR 15/2019

Definizione strumenti per raccolta dati e monitoraggio dei 
fenomeni legati alla discriminazione e alla violenza 
dipendente dall'orientamento sessuale e dall'identità di 
genere

Anno 2020: avviata una 
prima analisi di fonti di 
dati disponibili per una 
successiva attivazione di 
un osservatorio 
regionale sulle 
discriminazioni e le 
violenze determinate 
dall’orientamento 
sessuale e dall’identità di 
genere

entro 31 dicembre 
Istituzione Osservatorio regionale sulle discriminazioni e 
le violenze determinate dall'orientamento sessuale o 
dall'identità di generere (art. 7 L.R. 15/2019)

Politiche Sociali e Socio Educative
Predisposizione provvedimenti per istituzione e nomina 
componenti dell'Osservatorio 

entro 31/10

Messa  a regime  delle misure organizzative di sanità 
pubblica

95%

pagina 12 di 24



OBIETTIVO DI DIREZIONE INDICATORI BASELINE VALORI ATTESI (target) 2021 OBIETTIVO OPERATIVO Servizio responsabile dell'attuazione Indicatori Target 2021

Attuazione delle azioni necessarie all'attivazione dei 
progetti finanziati dal Bando per la Ricerca Finalizzata 
Regionale FIN-RER nei tempi previsti 

2020. Bando di ricerca 
sanitaria approvato con 
la determinazione n. 
1299/2020.A causa della 
pandemia Covid 19 con 
le successive 
determinazioni  n. 3964, 
4964 e 6442 nel corso 
del 2020 il termine  di 
presentazione dei 
progetti di ricerca è 
stato prorogato.

100%

Assicurare l'attivazione dei programmi di rete, dei 
progetti di ricerca Regione-Università e dei progetti 
bottom-up ammessi al finanziamento e il loro 
monitoraggio

 Agenzia sanitaria e sociale 
Attuazione del percorso di valutazione secondo i tempi 
prefissati, convenzionamento dei progetti vincitori e avvio 
del monitoraggio delle attività progettuali

100%

Attuazione delle specifiche azioni previste dalla DGR n. 
910/2019 

Anno 2019 N. 3 incontri entro il 31/12/2021
Coordinamento degli organismi, attivazione dei gruppi di 
lavoro stesura dei documenti attuativi previsti dalla DGR 
910/2019. 

 Agenzia sanitaria e sociale 
Riunioni degli organismi tecnici previsti dalla DGR n. 
910/2019 

n. 3 incontri

Coordinamento delle attività del Comitato Etico Regionale 
Sezione A, predisposizione dei documenti di indirizzo 
programmati, gestione piattaforma "SIRER"

 DGR n. 2327/2016 
istitutiva del Comitato 
Etico Regionale Sez. A

Supporto tecnico, organizzative, 
documentale e scientifico al Comitato 

Etico Regionale

Supporto alle attività del Comitato Etico Regionale  e 
supporto al miglioramento della piattaforma SIRER

 Agenzia sanitaria e sociale 
Coordinamento delle riunioni e supporto alla stesura dei 
documenti del  Comitato Etico Regionale; supporto al 
miglioramento della piattaforma SIRER

100%

Valutazione dell’impatto degli Ospedali di Comunità
2020 Definizione del 
protocollo di studio

Stesura del documento di valutazione 
dell'impatto entro 31 dicembre 2021

Rapporto di valutazione degli Ospedali di Comunità  Agenzia sanitaria e sociale 
Esecuzione delle analisi necessarie alla produzione dei 
report epidemiologici

100%

Realizzazione di azioni per la promozione della salute 
attraverso il Community Lab

2020 Linee guida a 
supporto del Community 

Lab

Presidio costante dei processi 
partecipativi realizzati nell’ambito del 

Community Lab

Utilizzo del Community Lab a supporto del Piano 
Regionale della Prevenzione

 Agenzia sanitaria e sociale 
Promozione di processi partecipativi nell'attuazione del 
PRP secondo il piano concordato

100%

Formazione a supporto dello sviluppo dell'assistenza 
territoriale

2020 Case della Salute Entro 31 dicembre 2021
Formazione-azione per le nuove figure/innovazioni 
organizzative

 Agenzia sanitaria e sociale Attivazione e valutazione dei percorsi formativi previsti 100%

Attuare il Nuovo Piano della Prevenzione (coll. DEFR/NADEFR: 
RAFFORZARE LA PREVENZIONE E LA PROMOZIONE DELLA SALUTE)

Realizzazione di azioni per la definizione del Programma 
trasversale sull'Antibioticoresistenza nell'ambito del PRP

2020=0 100%
Individuazione delle azioni necessarie per la realizzazione 
del programma e per la sua integrazione con il PNCAR

 Agenzia sanitaria e sociale Definizione del programma 100%

AGENZIA SANITARIA E SOCIALE REGIONALE

RILANCIARE IL PROGRAMMA PER LA RICERCA E L'INNOVAZIONE 
SANITARIA IN EMILIA-ROMAGNA (coll. DEFR/NADEFR: RICERCA 
SANITARIA)

Supporto alla innovazione nell'assistenza territoriale: pratiche 
innovative e valutazione di impatto (coll. DEFR/NADEFR: 
ASSISTENZA TERRITORIALE A MISURA DELLA CITTADINANZA)

pagina 13 di 24



OBIETTIVO DI DIREZIONE INDICATORI BASELINE VALORI ATTESI (target) 2021 OBIETTIVO OPERATIVO Servizio responsabile dell'attuazione Indicatori Target 2021

Valore spesa transata
Risultato 2020: euro 
1.284.101.356

1.000.000,00                                                 

1.1) Razionalizzare la spesa per beni e servizi - Spesa 
sanitaria   
1.2) Razionalizzare la spesa per beni e servizi - Spesa 
comune   
1.3) Razionalizzare la spesa per beni e servizi - Spesa ICT   
1.4) Razionalizzare la spesa per beni e servizi - Farmaci e 
vaccini   

  Beni e Servizi Sanitari
Beni e Servizi di Spesa Comune 
Innovazione tecnologica, trasformazione digitale e 
standard

Pianificazione e coordinamento delle procedure di gara di 
Spesa Sanitaria 
Pianificazione e coordinamento delle procedure di gara di 
spesa comune            
Pianificazione e coordinamento delle procedure di gara ICT     
Pianificazione e coordinamento delle procedure di gara 
Farmaci e vaccini

100%

Valore spesa transata
Risultato 2020: euro 
1.670.465.472

1.650.000,00                                                 

1.1) Razionalizzare la spesa per beni e servizi - Spesa 
sanitaria   
1.2) Razionalizzare la spesa per beni e servizi - Spesa 
comune   
1.3) Razionalizzare la spesa per beni e servizi - Spesa ICT   
1.4) Razionalizzare la spesa per beni e servizi - Farmaci e 
vaccini   

  Beni e Servizi Sanitari
Beni e Servizi di Spesa Comune 
Innovazione tecnologica, trasformazione digitale e 
standard

Pianificazione e coordinamento delle procedure di gara di 
Spesa Sanitaria 
Pianificazione e coordinamento delle procedure di gara di 
spesa comune            
Pianificazione e coordinamento delle procedure di gara ICT     
Pianificazione e coordinamento delle procedure di gara 
Farmaci e vaccini

100%

% spesa per beni e servizi in sanità gestito a livello 
regionale 

Risultato 2020: 53% 50%

1.1) Razionalizzare la spesa per beni e servizi - Spesa 
sanitaria   
1.2) Razionalizzare la spesa per beni e servizi - Spesa 
comune   
1.3) Razionalizzare la spesa per beni e servizi - Spesa ICT   
1.4) Razionalizzare la spesa per beni e servizi - Farmaci e 
vaccini   

  Beni e Servizi Sanitari
Beni e Servizi di Spesa Comune 
Innovazione tecnologica, trasformazione digitale e 
standard

Pianificazione e coordinamento delle procedure di gara di 
Spesa Sanitaria 
Pianificazione e coordinamento delle procedure di gara di 
spesa comune            
Pianificazione e coordinamento delle procedure di gara ICT 
Pianificazione e coordinamento delle procedure di gara 
Farmaci e vaccini

100%

Gare bandite Risultato 2020: 48 35

1.1) Razionalizzare la spesa per beni e servizi - Spesa 
sanitaria   
1.2) Razionalizzare la spesa per beni e servizi - Spesa 
comune   
1.3) Razionalizzare la spesa per beni e servizi - Spesa ICT   
1.4) Razionalizzare la spesa per beni e servizi - Farmaci e 
vaccini   

  Beni e Servizi Sanitari
Beni e Servizi di Spesa Comune 
Innovazione tecnologica, trasformazione digitale e 
standard

Gare bandite spesa sanitaria         
Gare bandite spesa comune          
 Gare bandite ICT                     
Gare bandite Farmaci e vaccini

Gare bandite spesa 
sanitaria: 8              
Gare bandite spesa 
comune: 11           
Gare bandite ICT: 3               
Gare bandite 
Farmaci e vaccini: 
13

Intercent-ER

Incremento degli strumenti di acquisto messi a disposizione da 
Intercent-ER e del loro utilizzo da parte della Regione, degli Enti 
Regionali e delle Aziende Sanitarie (coll. DEFR/NADEFR: 
Razionalizzazione della spesa e dei processi per l’acquisizione di 
beni e servizi per gli enti regionali e del servizio sanitario regionale)

pagina 14 di 24



OBIETTIVO DI CAMBIAMENTO INDICATORI BASELINE VALORI ATTESI (target) 2021 OBIETTIVO OPERATIVO Servizio responsabile dell'attuazione Indicatori Target 2021

Piano straordinario di manutenzione e assegnazione alloggi ERP Assegnazione risorse economiche  10 milioni di euro  10 milioni di euro 
 Attuazione 2021 Programma straordinario di recupero 
degli alloggi ERP 

 Servizio qualità urbana e politiche abitative  Numero di alloggi ERP avviati al recupero 400

Fronteggiare l’emergenza Covid-19. Definire le misure necessarie 
per il TPL e garantire la sostenibilità del sistema

Gestione del trasporto pubblico durante e a seguito 
dell’emergenza sanitaria    

Assegnazione 50% delle 
risorse regionali per 
mancati introiti e servizi 
aggiuntivi

Assegnazione 100% delle risorse regionali 
per mancati introiti e servizi aggiuntivi

Programmare e gestire il riparto del Fondo Nazionale per
il Trasporto Pubblico

Servizio trasporto pubblico e mobilità sostenibile
Tempistica assegnazione delle risorse per i servizi di TPL 
autofiloviari e
ferroviari

entro 12/2021

Ultimazione verifica 
dell'adeguamento del 
progetto definitivo sulla 
procedura di VIA; in 
corso attività di verifica 
della sostenibilità 
economico-finanziaria 
dell'opera

Autostrada Cispadana: avvio Conferenza 
dei servizi

 Realizzazione dell'autostrada regionale Cispadana - 
riavvio dell'attività di localizzazione e approvazione del 
progetto definitivo 

 Tempistica convocazione Conferenza di Servizi entro 10/2021

Approvazione progetto 
esecutivo

Collegamento autostradale 
Campogalliano - Sassuolo: 
proseguimanto attività amministrativa 
per la cantierizzazione

Monitoraggio stato di avanzamento 100%

Richiesta di ASPI di avvio 
Conferenza dei servizi 
per localizzazione opera

Passante di Bologna: conclusione 
Conferenza dei servizi

Conclusuine Conferenza dei servizi entro 31/12

Consegna da parte di 
ASPI  a Ministero 
competente del progetto 
esecutivo

IV corsia A14 Bologna-diramazione 
Ravenna: proseguimento iter 
autorizzativo

Monitoraggio stato di avanzamento 100%

Sostenere il trasporto pubblico gratuito per i giovani fino a 19 anni 
*

Studenti scuola primaria e secondaria di primo grado 
interessati dall’agevolazione tariffaria (numero su un 
bacino potenziale pari a 300.000) 

147.000 210.000
 Attuazione accesso gratutito al trasporto pubblico locale 
ferroviario
e autofiloviario per studenti fascia di età 6 - 19 anni 

 Servizio trasporto pubblico e mobilità sostenibile  Tempistica attuazione misura per fascia età 14-19 anni  entro 09/2021 

Promuovere lo sviluppo e contrastare il calo demografico nei 
territori montani 

Definizione nuovo "Bando Montagna 2021"
 Primo bando per 
attuazione Programma 
per 10 milioni di  Euro  

entro 31 dicembre 
 Interventi per promuovere lo sviluppo e per
contrastare il calo demografico dei territori montani
(scorrimento graduatoria) 

 Servizio qualità urbana e politiche abitative  Numero di domande soddisfatte 340

Promuovere lo sviluppo di attività imprenditoriali in montagna
Emanazione primo bando per promuovere lo sviluppo di 
attività imprenditoriali in montagna                                    

 predisposizione bando entro 31 dicembre Incentivazione dello sviluppo delle imprese in montagna                                     
 Servizio aree protette, foreste e sviluppo della 
montagna 

Assegnazione risorse entro dicembre 2021 2,5 milioni di euro

Contribuire al percorso verso la neutralità carbonica:  quattro 
milioni e mezzo di nuovi alberi in cinque anni 

Distribuzione piante ai cittadini in base a bando regionale 
(numero di piante)

358.917 piante 
distribuite 

distribuzione ulteriori 500.000 piante Definizione nuovo bando per distribuzione gratuita piante 
 Servizio giur. dell'ambiente, rifiuti, bonif. siti 
contam. e servizi pubbl. amb.

Tempistica predisposizione  bando entro 07/2021

DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Avviare la realizzazione delle infrastrutture stradali strategiche di 
interesse regionale*

Stato di avanzamento opere principali                     
 Servizio viabilità, logistica e trasporto per vie 
d'acqua 

Attuazione opere strategiche di interesse regionale

pagina 15 di 24



OBIETTIVO DI CAMBIAMENTO INDICATORI BASELINE VALORI ATTESI (target) 2021 OBIETTIVO OPERATIVO Servizio responsabile dell'attuazione Indicatori Target 2021

Attuare gli interventi programmati per la prevenzione e la 
sicurezza del territorio

Ammontare risorse attivate per la realizzazione degli 
interventi programmati (in euro)

100.000.000 70.000.000

Elaborare e concludere  iter  approvazione piani di  
interventi contabilità specilai  risorse Ministero 
dell'ambiente, piano Autorità di distretto, Programma 
risorse regionali

Servizi Agenzia: Poilicy tecnica, Policy amministrativa, 
Appalti lavori servizi e forniture, Servizi territoriali 
Agenzia

% piani approvati Dipartimento e Ministero 100%

Attuare il presisdio territoriale non strutturale  nell'ottica della 
sicurezza territoriale (coll. DEFR/NADEFR: Promuovere la 
conoscenza, la pianificazione e la prevenzione per la sicurezza e la 
resilienza dei territori)

Numero iter   autorizzazioni concluse e relativa  attuazione  
per la fruizione corretta del demanio idrico 

600 1000
Proceduralizzare e digitalizzazione ai fini della 
semplificazione rilascio autorizzazioni in ottica di aumento 
presidio della sicurezza

Servizio policy tecnica, Servizi territoriali Agenzia
% procedure autorizzatorie  semplificate anche con accordi 
quadro 

100%

Attuare il presisdio territoriale non strutturale  nell'ottica della 
sicurezza territoriale e della resilienza  (coll. DEFR/NADEFR: 
Promuovere la conoscenza, la pianificazione e la prevenzione per 
la sicurezza e la resilienza dei territori)

Numero di piani "territoriali" di protezione civile, 
interventi urgenti conseguenti , strutture per il 
potenziamento del sistema locale di protezione civile per 
l'implementazione della resilienza  

26 130

Attuazione organizzazione agile e territoriale  di Agenzia 
con implementazione digitale della gestione dei rischi   
(elaborazione linee guida per attuazione piani, interventi 
urgenti e strutture protezione civile)

Servizio policy tecnica, Servizio policy 
amministrativa, Servizi territoriali Agenzia

% piani,strutture e interventi urgenti attuati con gestione 
digitalizzata procedura  

100%

Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile

pagina 16 di 24



OBIETTIVO DI CAMBIAMENTO INDICATORI BASELINE VALORI ATTESI (target) 2021 OBIETTIVO OPERATIVO Servizio responsabile dell'attuazione Indicatori Target 2021

Connotare la Regione Emilia-Romagna come Sport 
Valley italiana e sostenere la pratica motoria e sportiva

Sostegno, organizzazione e promozione grandi 
eventi a valenza nazionale e internazionale

≥ 20
 Garantire l'attuazione delle procedure 
amministrative necessarie per la realizzazione dei 
grandi eventi sportivi 

 Servizio Turismo, Commercio, Sport 
(Brenaggi) 

n. impegni di spesa n. 2

 Formulazione di una bozza di strategia e di 
programma del Por FSE+ 

100%

 Formulazione di una bozza di strategia  e di 
programma del Por FESR 

100%

Completamento della predisposizione della S3 
regionale

realizzazione azioni entro il 31/12
 Avvio dell'attuazione della Strategia di 
Specializzazione Intelligente 2021/2027 della 
Regione Emilia Romagna 

Daniela Ferrara Dirigente professional c/o 
Direzione Generale Economia Conoscenza 
Lavoro e Impresa

 percentuale di realizzazione 100%

Elaborazione provvedimenti amministrativi/note 
operative per la continuità formativa anche per 
far fronte alle restrizioni imposte dall'emergenza 
Covid

Predisposizione degli atti entro 
31/12

  Definizione di modalità e strumenti per garantire 
la continutà dell'offerta formativa e per il lavoro  

  Servizio Programmazione delle Politiche per 
l'istruzione, della formazione. Del lavoro e 
della conoscenza.  

 Azioni per garantire la continuità delle attività n.18

Predisposizione di atti per ampliare le modalità 
per il conseguimento di una qualifica 
professionale e di un certificato di 
specializzazione tecnica superiore 
nell'apprendistati di 1° livello

1
 Aggiornamento catalogo offerta formativa 
nell'ambito dei contratti di apprendistato di I e III 
livello 

  Servizio Programmazione delle Politiche per 
l'istruzione, della formazione. Del lavoro e 
della conoscenza.  

 percentuale di realizzazione 100%

Revisione del sistema di accreditamento degli enti 
di formazione professionale della Regione Emilia 
Romagna

entro 31/12
Revisione del sistema di accreditamento degli enti 
di formazione professionale della Regione Emilia-
Romagna

 Servizio sviluppo degli strumenti finanziari, 
regolazione, accreditamenti 

 Redazione e approvazione con D.G.R del Testo 
Unico sull’accreditamento. Studio di fattibilità e 
attività preliminari alla predisposizione della 
piattaforma informatica per la gestione della 
procedura di accreditamento. 

100%

Azioni per  la formazione di competenze tecniche, 
tecnologiche e professionali adeguate a sostenere 
i processi di innovazione digitale e green del 
sistema economico e produttivo

Predisposizione delle azioni per 
sostenere l'incremento delle 
competenze digitali e green 

Competenze a supporto dei processi di 
innovazione e di transizione verde e digitale del 
sistema produttivo e dei servizi

  Servizio Programmazione delle Politiche per 
l'istruzione, della formazione. Del lavoro e 
della conoscenza.  

 percentuale di realizzazione 100%

Interventi straordinari a favore del sistema 
fieristico regionale

 Servizio Attrattività e internazionalizzazione 
Proposta di un nuovo bando per eventi ibridi da 

realizzarsi nel 2021 e nel 2022
100%

"Interventi di riqualificazione e valorizzazione del 
commercio ai sensi della L.R. 41/97"

 Servizio Turismo commercio e sport 
Piano di intervento a sostegno di esercizi 

commerciali polifunzionali ai sensi dell'art. 11 bis
100%

 Asse 1  POR FESR 2014/2020 - nuovo bando 
associazioni S3: azioni di sistema per la 
definizione dei piani di azione strategici per la 
presentazione di progettualità in ambito 
nazionale ed europeo. 

 Servizio Ricerca, Innovazione, Energia, 
Economia sostenibile 

 pubblicazione bando 100%
≥ 6

Qualificare lavoro, formazione specialistica e 
competenze a supporto del sistema produttivo

Bandi e iniziative a sostegno delle imprese e del 
sistema produttivo

DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E IMPRESA

Predisposizione dei Programmi FESR e FSE 
2021/2027

Predisposizione degli atti entro 
31/12

 Formulazione delle strategie per la definizione 
del  POR FESR e FSE 2021/2027 

 Daniela Ferrara Dirigente professional c/o 
Direzione Generale Economia Conoscenza 
Lavoro e Impresa 

Garantire la ripresa delle attività ed il rilancio 
dell'economia regionale attraverso le nuove 
programmazioni europee

pagina 17 di 24



OBIETTIVO DI CAMBIAMENTO INDICATORI BASELINE VALORI ATTESI (target) 2021 OBIETTIVO OPERATIVO Servizio responsabile dell'attuazione Indicatori Target 2021

DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E IMPRESA

Gestione delle procedure connesse ai bandi Servizio Qualificazione delle imprese n. dei bandi in uscita e/o in valutazione 4

Predisposizione e attuazione delle misure di 
ristoro alle imprese colpite dall'emergenza 
sanitaria

Servizio Turismo commercio e sport n categorie imprese coinvolte dalle misure 4

Predisposizione nuovo bando attrattività (LR 
14/2014)

Bando annualità 
2020

 Approvazione graduatorie e 
sottoscrizione degli accordi del 
bando 2020 e avvio di un nuovo 
bando 2021 (LR 14/2014)

Gestione delle procedure per l'attuazione dei 
programmi di investimento

Servizio Attrattività e internazionalizzazione conclusione dell'istruttoria tecnica di valutazione
entro 

31/05/2021

Coordinamento delle attività di handover ECMWF 
e avvio gara edificio F2 (Tecnopolo ex manifattura 
tabacchi)

Consegna a ECMWF dell'edificio 
destinato al Centro Meteo entro 

31/12

Avanzamento degli interventi per la realizzazione 
del big data technopole

Servizio Ricerca, Innovazione, Energia, 
Economia sostenibile

Adempimento attività previste dalle Convenzioni  
per la realizzazione degli interventi

100%

Sottoscrizione dell'accordo per l'avvio del 
progetto per la Space Economy 

Accordi sottoscritti
 Avvio operatività dell'accordo in 

materia di Space Economy 
Gestione delle procedure connesse all'operatività 
degli accordi del Programma Space Economy

Servizio Attrattività e internazionalizzazione gestione procedure 100%

Ampliare e promuovere le politiche energetiche in 
attuazione del Green new Deal e dei nuovi obiettivi 
energetici

Avvio del processo di redazione del Piano 
Triennale in attuazione del Piano Energetico 
Regionale

avvio fase 
partecipata

Predisposizione del Piano 
Triennale in attuazione del Piano 

energetico regionale

Gestione delle procedure connesse alla 
predisposizione del nuovo Piano Triennale in 
attuazione del Piano energetico regionale

Servizio Ricerca, Innovazione, Energia, 
Economia sostenibile

gestione del processo partecipato e 
predisposizione Piano

100%

Approvazione di tutti gli stralci del Piano 
marketing 2021 di APT Servizi

Piano mkt 2020
Rafforzare la promozione turistica 
del territorio attraverso l'attività di 

APT Servizi

Gestione delle procedure connesse all'attuazione 
del Piano MKT 2021

Servizio Turismo, Commercio, Sport

Approvazione dell’atto di concessione dei 
contributi ai progetti di promo 
commercializzazione delle imprese turistiche per 
l'anno 2021.

100%

Attuazione delle misure per le imprese turistiche
Bando annualità 
2020

Piena operatività delle misure di 
promo-commercializzazione delle 

imprese del turismo

Attuazione del sistema degli interventi per la 
promo commercializzazione turistica di cui alla 
L.R. 4/2016

Servizio Turismo, Commercio, Sport percentuale di realizzazione 100%

Interventi in materia di promozione delle case editrici 
regionali

Approvazione legge sul sostegno all'editoria
Bozza progetto di 
legge

entro  31  dicembre 
Definizione del quadro conoscitico e gestione 
delle procedure connesse all'approvazione  della 
legge

Servizio Cultura e giovani  percentuale di realizzazione 100%

Incremento dei prestiti digitali effettuati dalle 
biblioteche rispetto al 2019

Incremento dei prestiti digitali effettuati dalle 
biblioteche rispetto al 2019

>50%
Gestione interventi connessi ai sistemi bibliotecari 
e archivistici regionali

Servizio Patrimonio culturale N. utenti servizi di prestito digitale > 35.000

Ridefinizione dell'assetto normativo-istituzionale e 
nuova programmazione pluriennale nel settore dei beni 
e degli istituti culturali

Attuazione legge sul riordino istituzionale e delle 
funzioni in materia di beni culturali

LR 7/2020 entro  31  dicembre 
Supporto giuridico/amministrativo/economico e 
finanziario per l'attuazione della LR 7/2020

 Servizio supporto al riordino delle funzioni 
nel settore cultura 

gestione e supporto  procedure amministrative e 
contabili

100%

Sostenere la progettualità delle autonomie scolastiche
Predisposizione bando per sostenere la 
progettualità delle scuole

Interventi attuati nel 
2020

Attuazione interventi entro 31/12
Gestione delle procedure per sostenere le 
autonomie scolastiche nel rendere disponibili agli 
studenti attività nell'ambito sport e cultura

 Servizio Programmazione delle Politiche per 
l'istruzione, della formazione. Del lavoro e 
della conoscenza. 

Atto di approvazione del progetto e 
quantificazione dell' impegno di spesa

100%

Garantire la promo commercializzazione turistica di cui 
alla LR 4/2016

Promuovere lo sviluppo del sistema regionale  

pagina 18 di 24



OBIETTIVO DI CAMBIAMENTO INDICATORI BASELINE VALORI ATTESI (target) 2021 OBIETTIVO OPERATIVO Servizio responsabile dell'attuazione Indicatori Target 2021

DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E IMPRESA

Sostenere gli studenti nell'accesso alla formazione 
universitaria

Predisporre gli atti per rendere disponibili borse 
di studio e servizi

Interventi attuati nel 
2020

Attuare gli interventi previsti entro 
il 31/12

Gestione misure per il diritto allo studio 
universitario

 Servizio Programmazione delle Politiche per 
l'istruzione, della formazione. Del lavoro e 
della conoscenza. 

Atti di assegnazione di finanziamenti a  Er.go 4

Politiche  a supporto  dell'innovazione e della 
digitalizzazione 

Predisposizione bando per dottorati di ricerca Attuazione interventi entro 31/12

Predisposizione delle procedure per 
l'approvazione e il finanziamento di progetti 
innovativi e internazionali di formazione alla 
ricerca

 Servizio Programmazione delle Politiche per 
l'istruzione, della formazione. Del lavoro e 
della conoscenza. 

n. procedure 1

Interventi in materia di politiche per le giovani 
generazioni in attuazione della LR 14/2008

Avvio del forum giovani e coordinamento 
predisposizione delle linee di intervento 
prioritarie a favore dei giovani (art 33)

attuazione delle attività entro 
31/12

Sviluppo delle politiche rivolte ai giovani  Servizio Cultura e Giovani 
Predisposizione degli atti amministrativi finalizzati 
all’attuazione del percorso complessivo entro il 31 
ottobre 2021

100%

pagina 19 di 24



OBIETTIVO DI CAMBIAMENTO INDICATORI BASELINE VALORI ATTESI (target) 2021 OBIETTIVO OPERATIVO Servizio responsabile dell'attuazione Indicatori Target 2021

Adeguare le politiche di bilancio alle norme straordinarie
collegate all'emergenza epidemiologica da COVID-19 (coll.
DEFR/NADEFR: il bilancio per la ripresa economica, sociale e
ambientale) 

Rendere disponibili le risorse aggiuntive 2021 per
l'emergenza COVID-19

Durante l'anno 2020,
tutte le disposizioni a
favore delle regioni
previste nelle normative
di urgenza (decreti-legge)
sono state utilizzate al
fine di favorire la
sicurezza e il rilancio
dell'economia

Disponibilità delle risorse aggiuntive 2021
assegnate alle Regioni dal DL 137/2020
per effettuare ristori a favore delle
imprese e famiglie

Allocazione delle maggiori risorse finanziarie nel bilancio
per l'emergenza COVID-19 

Servizio Bilancio e Finanze
Iscrizione a bilancio delle maggiori assegnazioni 2021 e
destinazione per i ristori entro 1° quadrimestre 2021

100%

Concorrere alla definizione delle novità normative nazionali in
materia economica e finanziaria di interesse per le regioni (coll.
DEFR/NADEFR: il bilancio per la ripresa economica, sociale e
ambientale)

Predisporre gli atti per la sottoscrizione di accordi nazionali
in Conferenza Stato/Regioni in materia economico-
finanziaria

Nell'ottobre del 2020 è
stato sottoscritto un
accordo preventivo
Stato/Regioni inerente le
materie da includere
nella Legge di Bilancio
per il 2021

Formulazione di proposte per gli Accordi
nazionali in Conferenza Stato/Regioni

Presidio delle decisioni di politica economica e di finanza
pubblica nazionale con la predisposizione di proposte ed
emendamenti ai tavoli tecnici e alle commissioni politiche,
in raccordo con le scelte di bilancio della regione

 Direzione Generale Finanze Analisi e valutazione degli effetti dell'evoluzione normativa
in campo economico-finanziario con la predisposizione di
pareri ed emendamenti

SI 

Supportare le politiche regionali di invarianza della pressione
tributaria regionale (coll. DEFR/NADEFR: Qualificazione delle
entrate regionali per l'equità sociale e delle spese di investimento
per la competitività del sistema produttivo)

Verifica e supporto ai progetti di legge finalizzati a
mantenere invariata la pressione tributaria regionale

Distribuzione attuale del
carico fiscale a livello
regionale

Presentazione di progetti di legge che
non aumentino la pressione tributaria ed
incrementino le agevolazioni fiscali

Studi ed analisi per l'individuazione di ulteriori agevolazioni
fiscali a favore di imprese e famiglie

Servizio Bilancio e Finzanze
 fino al 31 maggio 2021
Servizio Tributi
 dal 1 giungo 2021 
(GR 771 del 24.05.2021)

Redazione delle analisi e delle reportistiche a supporto dei
progetti di legge inerenti materia tributaria regionale

SI

Promuovere la semplificazione e l'innovazione digitale nelle
procedure contabili e finanziarie (coll. DEFR/NADEFR: il bilancio
per la ripresa economica, sociale e ambientale)

Introduzione di nuovi pacchetti informatici tesi a
semplificare le procedure amministrativo-contabili 

Condivisione di un
progetto informatico con
la Regione Campania per
l'aggiornamento e
l'implemantazione della
procedura contabile in
SAP

Realizzazione dei nuovi pacchetti
informatici per consentire l'inserimento
delle proposte di bilancio, direttamente
dagli assessorati, nel sistema informativo-
contabile regionale

Definizione di un sistema integrato e condiviso delle
informazioni contabili, che concorrono alla definizione
delle varie fasi del bilancio regionale

 Servizio Bilancio e Finanze Analisi e revisione del sistema informatico di previsione e
variazione attraverso un maggiore coinvolgimento delle
Direzioni generali 

SI

Garantire l'acquisizione di maggiori risorse da destinare alle spese
per gli investimenti (coll. DEFR/NADEFR: Qualificazione delle
entrate regionali per l'equità sociale e delle spese di investimento
per la competitività del sistema produttivo)

Rendere disponibili le risorse aggiuntive 2021 del Fondo
Investimenti RSO da destinare per almeno il 70% ai comuni

Sulla base del riparto del
Fondo Investimenti RSO
sono stati assegnati e
iscritti a bilancio oltre 11
milioni per l'anno 2021

Iscrivere a bilancio 85 mln di euro per il
triennio 2022-2024, entro il 31 ottobre
2021

Allocazione e destinazione delle risorse del Fondo
investimenti RSO

 Servizio Bilancio e Finanze
Iscrizione e destinazione delle rissorse del Fondo
Investimenti RSO entro il 31 ottobre 2021

100%

Rilancio degli investimenti regionali attraverso l’integrazione delle
risorse derivanti dal Next Generation EU e dalla sua attuazione in
Italia attraverso il Piano Nazionale per la Ripresa e la Resilienza
(PNRR) con le risorse dei Fondi europei di React EU e della
programmazione 21-27 (Accordo di Partenariato), per gli aspetti
finanziari e contabili (coll. DEFR/NADEFR: Qualificazione delle
entrate regionali per l'equità sociale e delle spese di investimento
per la competitività del sistema produttivo)

Contribuire alla definizione del Piano di investimenti
regionali da proporre a finanziamento nell’ambito del
PNRR, per gli aspetti finanziari e contabili 

Il Consiglio europeo del
15-16 ottobre 2020 ha
confermato l’urgenza di
dare attuazione
all’accordo dei Capi di
Stato e di Governo su
Next Generation EU,
varato dall’UE per
integrare il Quadro
Finanziario Pluriennale
(QFP) 2021-2027.

Il Consiglio dei Ministri il
12 gennaio 2021 ha
approvato il Piano
nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR).

Predisporre l'analisi degli aspetti
finanziari e contabili inerenti il piano degli
investimenti regionali a seguito del
"Piano nazionale per la ripresa e la
resilienza" (PNRR)

Allocazione e destinazione delle risorse finanziarie nel
bilancio per il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)

 Servizio Bilancio e Finanze
Predisposizione della relazione per gli aspetti contabili e
finanziari per la definizione del Piano Investimenti Regionali 

SI

DIREZIONE GENERALE POLITICHE FINANZIARIE 

pagina 20 di 24



OBIETTIVO DI DIREZIONE DIREZIONE RESPONSABILE DELL'ATTUAZIONE INDICATORI BASELINE
VALORI ATTESI (target) 

2021
OBIETTIVO DI SERVIZIO

Servizio responsabile 
dell'attuazione

Indicatori Target 2021

Azzerare le ferie pregresse entro il 31/12/2023  Tutti i Direttori Generali/Direttori di agenzia
Ferie Pregresse non godute totali 
del servizio

Totale giorni di ferie 
pregresse del servizio al 

31/12/2020

Il saldo ferie non godute al 
31/12/2021 non dovrà essere 

superiore al medesimo saldo al 
31/12/2020 *

Azzerare nel triennio 2021/2023 le ferie pregresse non 
godute del Servizio **

 Tutti i servizi 
Percentuale di riduzione 
del totale delle ferie 
pregresse non godute

Il saldo ferie non 
godute al 

31/12/2021 non 
dovrà essere 
superiore al 

medesimo saldo al 
31/12/2020 ***

* Il valore atteso 2021 dell'obiettivo di Direzione  era: "riduzione del 25%"
** L'obiettivo di servizio era: "Ridurre le ferie pregresse non godute del Servizio"
*** Il target 2021 dell'obiettivo di servizio era: "Saldo 2021 ridotto del 20% rispetto al saldo 2020"

POLA 2021/2023

Motivazione:  Le modifiche sono state dettate dall’elevato numero di nuove assunzioni che necessiteranno della presenza dell’attuale organico a scopo di affiancamento, nell’anno in corso . (rif. Prot 24/06/2021.0617037.U) 

pagina 21 di 24



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Cristiano Annovi, Responsabile del SERVIZIO SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE,
ORGANIZZAZIONE E COMUNICAZIONE DI SERVIZIO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2021/1914

IN FEDE

Cristiano Annovi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 22 di 24



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesco Raphael Frieri, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE RISORSE,
EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della
L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2021/1914

IN FEDE

Francesco Raphael Frieri

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 23 di 24



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1822 del 08/11/2021

Seduta Num. 51

pagina 24 di 24


